
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 3 del 16/04/2025

Oggetto: Approvazione Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022.

L'anno duemilaventicinque, addì  sedici del mese di  Aprile alle ore  18:23 a 
seguire in sessione straordinaria Il Sindaco, previo invio a domicilio di invito scritto, 
nei modi e termini di cui all'art. 27, comma 1, del Regolamento del Consiglio 
Comunale, ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori:

  Componenti   Carica politica Presente Assente
  CHIODO MICHELE   Sindaco X  
  PASCUZZI ANTONELLA   Consigliere X  
  ARCURI GUIDO   Consigliere X  
  CARDAMONE DANIELE   Consigliere X  
  PASCUZZI ANTONIO   Consigliere X  
  COLOSIMO ANGELA RITA   Consigliere X  
  MAIDA ANTONIO   Consigliere X  
  FILICE MARCO   Consigliere X  
  LUCENTE MARIO   Consigliere X  
  SIRIANNI ANGELO FRANCESCO   Consigliere  X
  ANASTASIO LUIGI   Consigliere  X
  PAOLA GIOVANNI   Consigliere X  
  ARISTODEMO LUIGI   Consigliere  X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Il Presidente Guido Arcuri, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Il Consigliere Maida dà lettura della proposta di deliberazione ed espone in 
maniera dettagliata i contenuti numerici del documento contabile. Si sofferma su 
alcune voci, dandone lettura, contenute nella Relazione dell'organo di revisione che 
ha espresso un giudizio positivo per l'approvazione del Rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2022.

Il Consigliere Paola rappresenta di non entrare nel merito sul documento portato in 
approvazione. Si augura che, al più presto, vengano approvati i restanti documenti 
per uscire dalla situazione di dissesto finanziario, previa predisposizione da parte del 
personale esterno incaricato e che quanto evidenziato il Revisore nella sua relazione 
si possa concretizzare. Chiede notizie in merito alla delibera di Giunta riguardante la 
valorizzazione dell'area ex Ostello e quale sia la volontà dell'Amministrazione in 
ordine alla stabilizzazione del personale tirocinante presso il Comune. 

Il Sindaco ringrazia il Consigliere Maida per la relazione esaustiva sul documento 
in esame, il quale ha evidenziando bene quelle che sono le criticità e le condizioni in 
cui si opera in questo contesto. Ringrazia anche il Consigliere Paola per la sua 
assidua presenza al Consiglio Comunale ed il Revisore uscente, Rag, Eugenio 
Travaglio, che ha operato in questi tre difficilissimi anni agli adempimenti per 
addivenire all'approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
2021/2023. Si sofferma sui dati BIDAP e risponde alle domande poste dal 
Consigliere Paola.   

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi sopra riportati;
Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021, esecutiva, è 
stato dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/12/2021 è stato 
nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione "per l'amministrazione 
della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente", ai sensi dell'art. 252 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2021, esecutiva, 
si è proceduto all'attivazione delle entrate proprie, ai sensi dell'art. 251 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 27/12/2023, esecutiva, si è 
provveduto alla rideterminazione della Dotazione Organica (a parziale 
modifica della precedente DGC n. 49 del 27/05/2022) e che la stessa è stata 
approvata dalla COSFEL con Decisione n. 11 del 15/01/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 29/04/2024, esecutiva, si è 
provveduto a rideterminare, altresì, il fabbisogno del personale per il triennio 
2024/2026 ai fini delle necessarie previsioni di spesa da inserire nell'ipotesi 
di bilancio stabilmente riequilibrato;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è 
stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 
2021/2025;



 con Decreto del 28/03/2024 il Ministero dell'Interno non ha approvato 
l'ipotesi di bilancio di cui alla sopra richiamata deliberazione assegnando un 
nuovo termine per provvedere;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli 
esercizi 2021/2025, in termini di competenza e di cassa;

Rilevato che: 
 con nota Prot. n. 0103873 del 17/07/2024, acquisita al protocollo comunale, 

in pari data, al n. 4836, il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, nel prendere 
atto che l'equilibrio economico viene raggiunto sin dal primo esercizio e, 
pertanto, la deroga di cui all'art. 159, comma 1-ter, del D. Lgs. n. 267/2000 
può essere applicata solo se si dimostra una riduzione del 20% del macro 
aggregato 103;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 31/07/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato esercizi 
finanziari 2021/2023 (art. 259 D. Lgs. n. 267/2000)  Parziale modifica 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024;

Dato atto che il Ministero dell'Interno  Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali  Direzione Centrale della Finanza Locale, con nota Prot. n. 0111619 del 
26/09/2024, ha comunicato al Comune di Soveria Mannelli che la Commissione per 
la Stabilità Finanziaria deli Enti Locali, nella seduta del 25/09/2024, ha espresso 
parere favorevole all'approvazione dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 
2021/2023;
Preso atto che la Prefettura di Catanzaro, con nota Prot. n. 0094029 del 11/10/2024, 
ha notificato al Comune di Soveria Mannelli copia del Decreto Ministeriale n. 
0122833 del 10/01/2024, con il quale è stata approvata l'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato, per gli anni 2021/2023;
Preso atto che con nota Prot n. 7167 del 23/10/2024 il Comune di Soveria Mannelli 
ha inoltrato quesito al Ministero dell'Interno in merito all'applicabilità del dettato 
normativo di cui all'articolo 151 comma 8 del TUEL e precisamente la possibilità di 
procedere all'approvazione direttamente dei rendiconti 2022, 2023 e 
presumibilmente 2024;
Rilevato che con nota Prot. n. 144156 del 29/10/2024, acquisita al protocollo 
comunale, in pari data, al n. 7288, il Ministero dell'Interno, alla luce del dettato 
normativo di cui all'art. 151, comma 8-bis, del D. Lgs. n. 267/20000 e s.m.i., ha 
espresso parere positivo sulla possibilità di procedere all'approvazione direttamente 
dei rendiconti 2022, 2023 e presumibilmente 2024;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11/11/2024, esecutiva, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 a seguito 
dell'approvazione da parte del Ministero dell'Interno dell'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato (D.M. n. 122532 del 09/10/2024);
Visto l'art. 227, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 
n. 118/2011, a sua volta integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, per il quale: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, 
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”;
Visto l'art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione;
Visti:



 l'art. 227, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 l'art. 2-quater del D. L. n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell'art. 

227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del 
Rendiconto da parte dell'organo consiliare;

  gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplinano 
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

 l'art. 230 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che lo stato 
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 
consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le 
variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamato l'art. 151, comma 6, e l'art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per i 
quali al Rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione, che esprime 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;
Preso atto che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 226 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 
scritture contabili dell'Ente e con le registrazioni SIOPE;
Preso atto, altresì, che al conto del bilancio 2022 sono annessi la tabella dei 
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli 
indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28/02/2025, esecutiva, con la 
quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, 
relativo all'esercizio finanziario 2022 e agli anni precedenti;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28/02/2025, esecutiva, con la 
quale è stato approvato lo schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio 
finanziario 2022;
Esaminato il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022;
Visti:
  lo Statuto Comunale;
  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
  il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
  il Regolamento di contabilità;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
Preso atto che l'Organo di revisione ha espresso parere favorevole, giusto Verbale 
n. 13 del 26/03/2025, acquisito al protocollo comunale in data 28/03/2025, al n. 
2320;
Con voti espressi per alzata di mano, n. 9 favorevoli e n. 1 contrario: Paola 
Giovanni;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare il Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2022, che presenta le 
seguenti risultanze finali:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
         



    GESTIONE
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE

       
Fondo cassa al 1° gennaio     0,00
         
RISCOSSIONI (+) 763.287,23 3.713.013,79 4.476.301,02
PAGAMENTI (-) 1.104.313,22 3.340.494,21 4.444.807,43
         
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   31.493,59
       
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre

(-)   0,00

       
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   31.493,59
         
RESIDUI ATTIVI (+) 8.968.607,20 9.286.899,56 18.255.506,76
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

    0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 8.514.326,48 9.426.413,98 17.940.740,46
         
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI (1)

(-)   0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

(-)   0,00

       
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2022  (A)(2)

(=)   346.259,89

       
         

Destinazione del risultato d'amministrazione 
  2021 2022
Risultato d'amministrazione (A) -€     258.541,21  €  346.259,89 
composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B)  €     136.704,55  €  505.937,91 
Parte vincolata (C )  €                    -    €                 -   
Parte destinata agli investimenti (D)  €                    -    €                 -   
Parte disponibile (E= A-B-C-D) -€     395.245,76 -€  159.678,02 

3) Di approvare il Conto del bilancio 2022 e le relative risultanze, redatto secondo 
quanto previsto dal D.P.R. n. 194/1996 ed i suoi allegati.
4) Di dare atto che al Conto del bilancio 2022 sono annessi la tabella dei parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 
risultati di bilancio, di cui all'art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-.
5) Di allegare al Rendiconto 2022, ai sensi del D.M. MEF 12/10/2021, la situazione 
patrimoniale al 31/12/2021 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di 
cui all'allegato n. 10 al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, la quale riporta un Patrimonio 
Netto di € 5.859.280,82 un Fondo di dotazione di € 5.352.599,69 e Riserve 
indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili per € 155.674,34. 
6) Di dare atto che al 31 dicembre dell'esercizio non sono stati segnalati debiti fuori 
bilancio.
7) Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto Interministeriale Interno ed 
Economia del 04/08/2023, risulta non deficitario. 
8) Di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come 



risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D. Lgs. n. 118/2011), il 
conto del bilancio dell'esercizio 2021 evidenzia, ai sensi dell'art. 1, comma 821, 
Legge n. 145/2018, un risultato di competenza pari a € 233.005,16 (W1 non 
negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari ad € 2.33.005,16 (W2); 
9) Di dare atto, infine, che entro dieci giorni dall'approvazione e ai sensi dell'art. 16, 
comma 26, del D. L. 13/08/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 148/2011, e del D.M. Interno 23/01/2012, l'elenco delle spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2022 deve essere: 
· trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 
· pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente. 
10) Di pubblicare il Rendiconto della gestione 2022 sul sito internet, ai sensi del 
DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29/04/2016. 
11) Di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2022 alla Banca dati della 
Pubblica Amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 12/05/2016.
12) Di dichiarare, con successiva votazione, espressa per alzata di mano, n. 9 
favorevoli e n. 1 astenuto: Paola Giovanni, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
 f.to DOTT. GUIDO ARCURI

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 09/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 09/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI


